PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2019

                                     № 657
Об установлении на территории муниципального образования
Кавказский район особого противопожарного режима
В связи с установившейся устойчивой жаркой погодой на территории муниципального образования Кавказский район, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390                             «О противопожарном режиме»,  Законом Краснодарского края от 31 марта  2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», и в целях защиты жизни и здоровья граждан, личного, государственного и муниципального имущества от пожаров, проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением пожаров п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Кавказского района установить особый противопожарный режим на территории поселений.
2.  Рекомендовать главам городского и сельских поселений Кавказского района выполнить дополнительные мероприятия:
1) проверить выполнение мероприятий по уборке и вывозу горючего мусора с территорий населенных пунктов поселений, очистки от валежника и восстановлении минерализованных полос вдоль лесополос, лесных массивов, прилегающих к поселениям, выкосу и вывозу сухой травы и камыша в местах прилегания к жилым домам и другим строениям;

2) издать постановления, которыми запретить в пожароопасный период:

разведение костров в лесу и на участках, непосредственно прилегающих к лесу, а также на территориях предприятий, домовладений, садоводческих участков;

выжигание мусора и сухой травянистой растительности на земельных участках в населенных пунктах, проведение сельскохозяйственных палов на полях, пастбищах, сенокосных угодьях, а также на сопредельных с лесным фондом территориях;

3) рекомендовать жителям населенных пунктов, расположенных на территории поселений, ограничить использование пиротехнических средств;

4) заключить с руководителями сельскохозяйственных предприятий договоры о проведении опашки населенных пунктов в случае возникновения для них угрозы в результате природных пожаров;
5) обеспечить готовность источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в пожароопасный период;

6) подготовить для возможного использования имеющуюся водовозную и землеройную технику;

7) рассмотреть возможность и организовать установку в населенных пунктах у каждого жилого строения ёмкости (бочки) с водой;

8) создать мобильные резервы сил и средств, для предупреждения возникновения и локализации возможных очагов пожара;

9) организовать силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения. В случае возникновения пожаров за пределами границ населенного пункта, привлекать население и членов добровольных пожарных формирований для локализации очагов возгорания;
10) применять для оповещения населения о пожаре звуковую сигнализацию (сирены);
11) организовать постоянный мониторинг развития пожарной обстановки на подведомственной территории;
12) при опасности возникновения лесных пожаров ограничить передвижение по территории лесных насаждений автомобильного транспорта без искрогасителей на выпускных трубах двигателей;

13) установить запрет посещения гражданами лесных массивов;

14) в случае необходимости обеспечить безвозмездное использование общественного транспорта для экстренной эвакуации населения;

15) проводить разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара через средства массовой информации на безвозмездной основе;

16) усилить работу административных комиссий в части привлечения виновных лиц к ответственности в соответствии с требованиями закона Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях».
3. Рекомендовать директору Кавказского лесничества - филиала ГКУ КК «Комитет по лесу» О.Ф. Пушкиной выполнить дополнительные мероприятия:

1) организовать выполнение в полном объеме плана мероприятий по профилактике лесных пожаров, по противопожарному благоустройству лесного фонда;

2) обеспечить подготовку сил и средств пожаротушения лесничества к особому пожароопасному периоду;

3) активизировать в средствах массовой информации разъяснительную работу среди населения, по вопросам соблюдения пожарной безопасности в лесу, во время пожароопасного периода. Организовать выпуск листовок, выставление предупреждающих плакатов, аншлагов.
4. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий всех форм собственности, расположенных на территории Кавказского района выполнить дополнительные мероприятия:

1) принять меры по выполнению в полном объеме предписаний государственного пожарного надзора федеральной противопожарной службы и провести мероприятия по усилению противопожарного состояния объектов;

2) провести ревизию первичных средств пожаротушения и, при необходимости,  провести их доукомплектование;

3) провести ревизию наружных источников водоснабжения, в случае необходимости, выполнить ремонтные работы;

4) установить строгий контроль за производством пожароопасных работ, неиспользуемые объекты обесточить;

5) организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;

6) предусмотреть  использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);

7) обеспечить запасы воды для целей пожаротушения;

8) принять меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций, учреждений.
5. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы Кавказского района Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Краснодарскому краю А.В. Левковичу выполнить дополнительные мероприятия:

1) организовать проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

2) применять предоставленные законодательством права к лицам, допустившим нарушения правил пожарной безопасности.

6. Заместителю главы муниципального образования, начальнику управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район Б.В. Караулову выполнить дополнительные мероприятия:

1) провести мероприятия по опашке и восстановлению минерализованных полос, уборке и вывозу горючего мусора с территорий сельскохозяйственных угодий, выставить аншлаги, предупреждающие о необходимости защиты урожая от огня;
2) провести разъяснительную работу с руководителями сельскохозяйственных предприятий, главами крестьянских (фермерских) хозяйств, арендаторами и сособственниками земель о необходимости обеспечения мер пожарной безопасности в период проведения сельскохозяйственных работ и запрещении сжигания стерни, пожнивных остатков на полях, опавшей листвы и травы на лесных полянах, прогалинах, лугах, в том числе проведение сельскохозяйственных палов.

7. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                           А.В. Пономарева.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющей обязанности главы
муниципального образования

Кавказский район

           М.Д. Замятина